« Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est. » Non corporis, sed animæ salutem quærit, quam Dominus suis fidelibus se præcipue daturum esse promisit, dicens eis: « Nolite timere 566 eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x, 28*). » Unde et alibi dicitur: « Dominus custodit te ab omni malo (*Psal. cxx, 7*). » Et hoc determinat quomodo custodit. « Custodiet animam tuam Dominus (*ibid., 8*). » Et hoc est quod ait: « Vivet anima mea, et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me. » Judicia, inquit, tua, quæ ego prædico, et lex tua, quæ meditatio mea est, ipsa me adjuvabunt, et a cunctis periculis liberabunt.

« Erravi, sicut ovis quæ perierat, quære servum tuum, Domine, quia mandata tua non sum oblitus. » Loquitur Dominus in Evangelio (*Luc. xv*) de homine, qui habebat centum oves, et relictis nonaginta novem, unam venit quærere, quæ perierat. Inventam autem super humeros imposuit, et ad pascua reportavit; de cujus inventione maximam lætitiã factam fuisse narrat. Hæc autem ovis humana natura est, pro qua Dominus in mundum venit, quæsivit, invenit, et adhuc quotidie quærit et inventam ad cœlestia vehit (843).

PSALMUS CXIX.

CANTICUM GRADUUM.

Quindecim psalmi sunt, qui *Canticum Graduum* titulatur (844). Prius itaque de ipso numero tractandum est, quare quindecim tantummodo sint. Quinque sunt libri Moysi qui, per triplicem intelligentiam ducti, in quindecim surgunt. Est autem prima intelligentia litteralis, secunda spiritualis, tertia actualis. Prima occidit, secunda vivificat, tertia ad beatitudinem hominem perducit. De tertia namque scriptum est: « Intellectus bonus omnibus facientibus eum (*Psal. cx, 10*). » Itemque: « Non auditores legis justi sunt, sed factores (*Rom. ii, 13*). » Legere igitur, et audire bonum est: spiritaliter vero intelligere melius est, agere autem quod intelligitur optimum est. Sed quis agat, quod non intelligit? Quis intelligit quod non audit, nec legit? Sic igitur

gratia Spiritus sancti servitatem et futuram libertatem prænoscebat, et hanc et illam prædixit, illorum utilitatem procurans, et nobis hinc lucrum afferens. Verum non eadem quilibet a Psalmis graduum vaticinatur, sed unus quidem calamitates, quæ Babylone ipsis acciderunt, et hic reditus lætium nuntium, alius autem in itinere lætitiã, et alius bella, quæ post reversionem gesta fuere, alius templi restorationem, et varietas vaticinationis satietatem hymnorum cantilena exigit. Cæterum unusquisque psalmorum formatus est in sanctorum chorum, qui ea tempestate erat, quandoquidem propheticus sermo illos, quæ hic proposita sunt, dicentes inducit: at qui est primus graduum, et calamitates, et divinam benevolentiam narra- ».